
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº 489 

 

04 de outubro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATOS DE ATAS 

 
EXTRATO DE ATA DA 31 ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 30 DE SETEMBRO DE 2024 

 
Mesa Diretora: Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, Vice-Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1º 
Secretário: Joelmir Pereira Camargo, 2º Secretária: Sandra Aparecida de Souza Alves. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Irani Aparecida Marson, Lucas 
Mateos Pereira, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Pedro Teodoro Filho, Rafael Alves Corrêa 
e Tiago de Castro Souza. 
Às 18h36min do dia 30 de setembro de 2024, deu-se início à 31ª Sessão Ordinária de 2024.    
 
DO EXECUTIVO: 
PROJETO DE LEI: 
018/2024 – ANA PAULA SAMPAIO MOURA – Estima Receita e fixa a despesa do município para o exercício 
de 2025. 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei foi encaminhado às Comissões Competentes. 
 
DO LEGISLATIVO: 
EMENDAS: 
001/2024 – NELSON MACIEL DE GOES - Dispõe sobre alteração do art. 1° do projeto de Lei n° 055/2024, 
de autoria do Legislativo. 
001/2024 – NELSON MACIEL DE GOES - Dispõe sobre alteração do art. 1° do projeto de Lei n° 056/2024, 
de autoria do Legislativo. 
001/2024 - NELSON MACIEL DE GOES – Dispõe sobre a denominação do CAENA KIDS localizado na rua 
comendador Pereira Inácio nº 161 para “CAENA KIDS PROFESSORA KATIA MARIA BOTEQUI DENARDI 
“, de autoria do Legislativo. 
Obs.: Após leitura, as Emendas foram encaminhadas às Comissões Competentes. 
 
REQUERIMENTOS: 
AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA 
639/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo e da Sabesp no que tange as 
obras que estão sendo realizadas nas Ruas Ana Viana e Profª Lucia Moretti Tomaz no bairro Jardim 
Faculdade”. 
AUTORIA DO VEREADOR PEDRO TEODORO FILHO 
640/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Dispõe sobre questionamentos a empresa DNP referente aos 
atrasos na obra de pavimentação no bairro água branca 
641/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Dispõe sobre questionamentos ao executivo referente aos atrasos 
na obra de pavimentação no bairro água branca 
642/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Dispõe sobre cobrança a CPFL referente as negativas aos pedidos 
de extensão de rede, nos bairros em regularização fundiária 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº 489 

 

04 de outubro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

AUTORIA DA VEREADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 
637/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber se existe a viabilidade de durante os 
horários de pico, nas áreas principais de tráfegos do município estar o agente de trânsito, para regulamentar 
e inibir práticas de ultrapassagem perigosas. 
AUTORIA DO VEREADOR ADILSON APARECIDO LEITE 
643/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Requer informações do Departamento de Estrada e Rodagem 
se existe estudo para melhorias de pinturas das lombadas e instalações de faixa sonoras que as antecedam 
da Rodovia Jose Sartorelli SP entre Boituva e Iperó.  
AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 
638/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações à SECRETARIA DE SAÚDE, 
se há estudo e planejamento para a realização de Campanhas de Conscientização sobre Saúde Bucal nas 
escolas. 
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO 
636/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer saber se existe um projeto, planejamento ou estudo 
técnico para controlar e fiscalizar a velocidade dos ônibus que fazem o transporte público em nosso 
município. 
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA 
644/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações da Secretaria de Trânsito, se existe um plano 
ou projeto para a instalação de lombadas na rua Rio de Janeiro, nas proximidades do bairro Val Paraíso. 
645/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Executivo, se existe um planejamento para 
a substituição das lâmpadas convencionais por lâmpadas de LED no bairro Terras de São Francisco. 
646/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações da Secretaria de Trânsito, com relação as 
medidas estão sendo adotadas para que o transporte público e escolar percorra toda a extensão das ruas 
Santa Therezinha e São João, no bairro Terras de São Francisco. 
Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
INDICAÇÕES: 
487/2024 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se ao Poder Executivo que viabilize para que 
se proceda a criação de um aplicativo para denúncias de problemas urbanos. 
488/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Dispõe sobre indicação ao executivo para limpeza de área verde 
no Jardim São Paulo. 
489/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de instalação com urgência de um contêiner 
de lixo no bairro Terras de São Francisco, a fim de proporcionar uma destinação adequada para os resíduos 
sólidos produzidos pelos moradores. 
490/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de LIMPEZA E ROÇAGEM com urgência em 
toda a extensão das ruas no bairro Terras de São Francisco. 
Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
 
 



  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº 489 

 

04 de outubro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

MOÇÕES: 
 
 
206/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - MOÇÃO DE APLAUSOS a ASSOCIAÇÃO 
VIVENDO MEU MILAGRE pelos relevantes serviços prestados juntamente à comunidade boituvense.  
208/2024 - PEDRO TEODORO FILHO - Moção de aplausos a empresa V8A Estética Automotiva Premium 
pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
 
Obs.: O Vereador Joelmir solicitou ao Plenário a inclusão da Moção 209/2024 nas fases de leitura, discussão 
e votação da sessão. Após a solicitação, o Plenário aprovou a inclusão por unanimidade de votos dos 
vereadores presentes. 
 
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
 
Terminada as fases de leitura, discussão e votação dos Requerimentos e Moções, bem como votação da 
ordem do dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 19h03min. 

 
 
 

Câmara Municipal de Boituva, 30 de setembro de 2024. 
 
 
 

[Assinado digitalmente]                   [Assinado digitalmente] 
Anderson D. Nogueira Martins         Joelmir Pereira Camargo 

Presidente da Câmara                   Primeiro Secretário 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº 489 

 

04 de outubro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
 
 
 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

 
DOEL 

 
Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018 

 

 
 
 
Projeto: Unidade de Comunicação e Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva 
 
Editoração e Assessoria: Rafael Akio Lucchetta Kobota  
 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
 
Presidente da Mesa Diretora: Anderson Davi Nogueira Martins 
 
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 

 
O conteúdo das publicações, é inteiramente de responsabilidade dos gabinetes e setores do Poder Legislativo, os quais 
enviam os mesmos, para a Unidade de Comunicação dar a devida publicidade. Questionamentos quanto ao teor das 
informações, podem ser feitos, através do endereço eletrônico: camara@camaraboituva.sp.gov.br 

 
 

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R7T1C2P5A0A0U7V2
		2024-10-04T13:42:32-0300


		2024-10-04T13:42:32-0300


		2024-10-04T13:42:32-0300


		2024-10-04T13:42:32-0300




